
 

 

SEPTEMBRIS 2024. g. Nr. 9 

Latgales līdumos 

Lini jau poguļo, 

Zilgani ezeri 

Mūžību spoguļo. 

Iesārtos kļavgalos 

Tīmekļi stīgojas, 

Lini un plūcējas 

Ezeros līgojas. 

Acīm pret ezeriem 

Kalnmalā noguļos, 

Vēroju Latgali 

Ūdeņu spoguļos: 

Lini un plūcējas, 

Svētbilde krustceļā, 

Padebess kalnā jau, 

Kāpējs jauns pusceļā. 

Latgales līdumos 

Lini jau poguļo, 

Latgales dvēseli 

Ezeri spoguļo. 

Mācītāja ILZE LARSEN 

952-449-1092 

revilze@hotmail.com 

Draudzes priekšnieks  

ANSIS VĪKSNIŅŠ 

651-260-5571 

avviksnins@gmail.com 

3152 17th Ave S 

MINNEAPOLIS, MN 55407 

612-722-4622 

mndraudze@gmail.com 

www.mndraudze.org 

Andrejs Eglītis 

(1912-2003) 

Latgale 

 



SVĒTRĪTA  ZVANI 2024  SEPTEMBRIS • LAIKRĀDIS 

Draudzes dzīve septembrī 

Svētdien, 8. septembrī, plkst. 10:30  – Piecpadsmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem.
 Dievkalpojums. Sekos kafija un sadraudzība. 

Svētdien, 8. septembrī, plkst. 10:30  – Sešpadsmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem.
 Dievkalpojums. Sekos kafija un sadraudzība. 

Svētdien, 15. septembrī, plkst. 10:30 – Septiņpadsmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. 
 Dievkalpojums. Sekos kafija un sadraudzība. 

Svētdien, 22. septembrī – Astoņpadsmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem.  

 Pļaujas svētku dievkalpojums ar plūstošo Dievgaldu un uzrunu bērniem. 
 Dāmu saimes pusdienas pēc  dievkalpojuma. 
 
Svētdien, 29. septembrī, plkst. 10:30 – Deviņpadsmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. 
 Dievkalpojumu vada mācītājs Dave Folkerts. Sekos kafija un sadraudzība. 
Draudzes mācītāja un draudzes priekšnieks piedalās LELBA Sinodē, Indianapolē.  

Svētdien, 6. oktobrī, plkst. 10:30 – Divdesmitā  svētdiena pēc Vasarsvētkiem. 
 Iesvētību dievkalpojums ar Dievgaldu pie altāra.  
 Iesvētības Tālim un Silvijai Birmaņiem. 
 
 
 
 
 
Svētdien, 13. oktobrī, plkst. 11:00 – Deviņpadsmitā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. 
 Dievkalpojums mūsu baznīcā NENOTIEK. 
 Draudze dodas ciemos uz dievkalpojumu norvēģu Mindekirken baznīcā.  

924 E 21st St, 
Minneapolis, MN 55404 

Dievkalpojumā sprediķos mācītāja Ilze Larsen angļu valodā. Piedalīsies abu 
draudžu kori. Sekos sadraudzība. 

 
Dievkalpojumi tiek raidīti tiešraidē internetā: facebook.com/151677648181316/live/ 

 
 

 

 

 

 

 

Draudzes biroja stundas 

TREŠDIENĀS no 10:00 līdz 14:00, 

mācītāja Ilze Larsen  
un darbvede Laila Švalbe.  

 

Baznīcas durvis darba laikā ir 
slēgtas, lūdzu piezvaniet durvju 

zvanu. 
 

Pērminderu kalpošana 
 

L. Dingley, E. Duņēns, S. Pētersone,  

V. Konters, N. Neiberga, A. Roethler,  

A. Vīksniņš, S. Straumane, V. Sviķis. 

Pateicamies! 

Dāmu Saime  

Ja vēlaties likt ziedus uz altāra, zvaniet 

Laimai Dingley (651) 271-3337 vai  

Selgai Pētersonei (651) 484-6046 

APSVEICAM! APSVEICAM! APSVEICAM!  

 

APSVEICAM!  

 



 Būs teju trīs gadi, kopš rakstīju Svētrīta Zvanos, aicinot uz akciju 

“Logi”. Toreiz vedināju domāt par baznīcas logiem, protams, bet arī logu, caur 

kuru mājās skaties visvairāk. Aizgājušā vasarā mani mājas logi stāstīja 

vairākas lietas. Vispirms, vasaras sākumā tie bija jānotīra! France avēnijas 

straujā satiksme sagādā ne mazums putekļus, kā arī mani mīluļi Teodors un 

Rūzvelts “piestrādā” pie putekļu mākoņiem, kad spēlējās pagalmā vai ķer 

čipmankus. Pavadot daudz laika virtuvē, logi veras tieši uz pagalmu. It kā aina 

viena un tā pati jau divus gadus. It kā. Vienu rītu aizgājušajā vasarā, raugoties pa 

logu pagalmā, ainava sagādāja pārsteigumu – puse no kaimiņu lielā koka pēc vētras bija 

nogāzusies mūsu pusē. Citu dienu pa logu ieraudzīju, ka bez liela vēja, citiem kaimiņiem viņu 

koks nogāzies uz mājas jumta. Ainavas caur manu logu vedināja domāt par lielajiem vējiem un 

klimata pārmaiņām pasaulē, kuru Dievs uzticējis cilvēkiem pie radīšanas. Vai daram visu katrs 

savās mājās un draudzē, lai dotu savu artavu šīs pasales kopšanā, uzturēšanā kā Dievs mums 

uzticējis?  

 Lielākoties šajā vasarā logi mājās bija aizvērti karstuma un gaisa mitruma dēļ. Beidzot, 

1. septembrī logus var turēt vaļā naktī un arī pa dienu nav tik slikti. Tie ir logi, caur kuriem redzu 

savu vistuvāko apkārtni.  

Mūsu baznīcas ēkas logi, beidzot, tiek pie ilgi gaidītā remonta! Paldies padomei, Viktoram un 

Andrejam, ka esat uzticīgi meklējuši un gādājat par baznīcas logu remontu. Paldies visiem 

ziedotājiem! Kā vienmēr pie remontiem, atklājas vairāk bojājumi un vajadzības nekā ar aci 

saskatāms. Tāpēc jūsu ziedojumi joprojām ir aktuāli. 

  Mēdz teikt, ka acis ir dvēseles logs. Mēdz teikt, ka mājas logi ir mājas dvēsele.  

Ko redzi caur logu, kas tev atveras uz apkārtni? Ko jūti? Ko domā, kad lūkojies caur to? Ko tu 

“izlasi”, kad ieskaties otra cilvēka acīs? Vai spēj to saprast? Just līdz?  

 Mana mīļā Džuliana no Norvičas lielāko daļu savu dzīvi pavadīja mazā cellē Norvičas 

baznīcā 14. gadsimtā. Tā bija viņas izvēle pēc smagas slimības un dievišķām vīzijām, ko viņa 

saņēma tajā laikā. Savā mazajā mājoklī, viņa uzrakstīja visu, ko Jēzus viņai atklāja, rādīja. Tā ir 

pirmā grāmata, ko angļu valodā jebkad uzrakstīja sieviete.  

Džulianas cellē bija trīs mazi logi – viens, kas vērās uz ārpasauli, otrs, kas vērās uz baznīcas 

altāri un caur trešo viņai pasniedza ēdienu un ūdeni.  Daudzi pilsētas iedzīvotāji meklēja pie 

viņas padomu caur pirmo logu.  

Džulianas vārdi mani vienmēr uzrunā kā nemainīgas vērtības, saglabājušās cauri gadu simteņiem 

no 14. gadsimta. Kā trīs mazie lodziņi, caur kuriem Džuliana vērās uz savu apkārtni, arī mēs 

varam vērties uz savu apkārtni caur viņas acīm: 

- caur to, kas verās uz pilsētu, redzam iespējas kalpot cilvēkiem, savam tuvākam, 

- caur logu uz altāri redzam Dieva pielūgšanu un mīlam Dievu,  

- caur trešo logu saņemam maltīti un ūdeni, un tā, mācamies, cik maz paši iespējam un 

vajadzību pēc atbalsta no līdzcilvēkiem.  

Visi trīs logi ir nepieciešami un vajadzīgi mūsu “mājoklī.” Džuliana savā mājoklī, savā cellē 

pierakstīja vīzijas, ko bija saņēmusi no Jēzus, kamēr neaizmirsa pacelt galvu un skatīties caur 

saviem trīs logiem. Katram logam bija sava svarīga loma.  

 Arī mūsu baznīcas krāsainos logos būs viens mazs, caur kuru varēs redzēt apkārtni. Kam 

pievērsīsim uzmanību, caur to skatoties? Kā apkārtne uzrunās draudzi, uzrunās tevi, lai kalpotu,  

lai mīlētu Dievu, lai saņemtu stiprinājumu pašiem? 

 Viena no galvenajām atziņām Norvičas Džulianas “Dievišķās mīlestības atklāsmēs” ir 

krustā sistais Jēzus, kurš ciešot par cilvēku grēkiem un grēka smagumu, saka: “Viss būs labi, 

viss būs labi, viss būs labi ar visām lietām.” 

All shall be well, all shall be well, and all manner of things shall be well. 

Lai šie vārdi mūs pavada, raugoties caur saviem logiem – mājās, 
baznīcā un dvēselē. 

Mācītāja Ilze  

GARĪGĀ 

MAIZE 
 



  MĀCĪTĀJAS ZIŅOJUMI 

 

Mani var sazvanīt  

Ja vēlaties sazināties ar mani, zvaniet 952-449-1092. Ja neatbildu, 
atstājiet ziņu. Vai rakstiet uz revilze@hotmail.com, šo epastu pārbaudu 
bieži. Draudzes epastu mndraudze@gmail.com apskatos vienreiz 
dienā. Ja ir vēlēšanās pēc apmeklējuma, lūdzu dariet man to zināmu. 

Mani var satikt  

Biroja stundās baznīcā trešdienās 10:00-14:00.  

Dievkalpojumi  

Draudzes garīgo lietu komiteja satikās augusta beigās pārrunāt dažādas lietas. 
Svarīgākā lieta, ko komiteja atbalstīja bija pāriet uz Narrative Lectionary, Svēto Rakstu 
lasījumu secību. (Līdz šim lietojam Revised Common Lectionary.) Šos lasījumus 
izstrādāja Lutera seminārs 2010. gadā, un tas ir četru gadu lasījumu cikls. Katru gadu 
uzsvars ir uz vienu evaņģēliju. Kā nosaukums mudina domāt, tas seko līdzi Svēto 
Rakstu stāstiem no pasaules radīšanas līdz agrīnai kristīgajai baznīcai. Trīs lasījumu 
vietā ir viens garāks un viens īsāks evaņģēlija lasījums, kas atbalsta un sasaistās ar 
pirmo lasījumu. Mēs sāksim lietot Narrative Lectionary 8. septembrī. Pārējā liturģija 
paliek tā pati.  

Svecīšu vakars kapsētā oktobrī  

Pirms diviem gadiem mūsu svecīšu vakara apmeklētāji kapsētā piedzīvoja nedrošu 
situāciju un pēc tam pagājušā gadā draudzes padome lēma, ka svecīšu vakars 
nenotiks. Tāpat arī šogad nejūtamies droši vakarā Crystal Lake kapsētas apkaimē un 
tādēļ svecīšu vakars nenotiks.  

Kā pagājušā gadā, pieminēsim savus tuviniekus, iedegsim vairāk svecītes baznīcā 
Mirušo Piemiņas dienā novembra beigās.  

LELBP Archibīskapa/Archibīskapes vēlēšanas  

Draudzes padome augusta sēdē par kandidāti šim baznīcas galvas amatam izvirzīja 
Prāv. Anitu Vārsbergu-Pāžu. Vēlēšanas notiks vēlāk un par to ziņosim.  

Draudzes izbraukums  

Šogad nenotiks. Padome tā lēma, jo Arboretum paviljons nebija pieejams un rudens ir 
bagāts ar dažādiem notikumiem – Pļaujas svētki, iesvētības, dievkalpojumi ar norvēģu 
draudzi.   

Sadarbība ar Mindekirken norvēģu draudzi Mineapolē  

Pavasarī draudzes priekšnieks Ansis Vīksniņš un es tikāmies ar Mindekirken mācītāju 
Gunnar Kristiansen. Tikšanās rezultātā mēs plānojam divus īpašus dievkalpojumus:  

13.oktobrī mūsu draudze dodas uz Mindekirken baznīcu un dievkalpojumu. Sprediķošu 
es un dziedās abu draudžu kori.  

Savukārt 10. novembrī Mindekirken draudze nāks uz mūsu baznīcu un dievkalpojumu, 
sprediķos viņu draudzes mācītājs. 

 

DRAUDZES 

DZĪVE 
 

mailto:revilze@hotmail.com
mailto:mndraudze@gmail.com


SVĒTRĪTA ZVANI 2024 SEPTEMBRIS • DRAUDZES DZĪVE 

 

LELBA 

 Jau esam ziņojuši un izteikuši pateicību par ziedojumiem, kas ienāca projektam 
“Priecīgas Pēdas 2”. Draudze saziedoja $2,500. Paldies vēlreiz! Ar prieku varējām 
sekot līdzi projekta gaitām Latvijā caur Facebook ziņām. Īpašs prieks bija par Silviju 
Birmanis, mūsu draudzes jaunieti, kas piedalījās apavu izdalīšanā Latvijā, kopā ar šīs 
misijas komandu!  

Draudzes atbalsts Kapseļu ielas bērnu namam un bērnam T.  

Draudze joprojām nav saņēmusi nevienu atskaiti par Dāmu saimes ziedotajiem 
līdzekļiem, pēc maniem vairākiem lūgumiem. Esmu komunikācijā ar bērnu nama vadību 
un Labklājības ministriju, lai rastu risinājumu.  

LELBP 

Informācija par notikumiem mūsu baznīcā atrodas mājas lapā: lelbpasaule.lv vai 
Facebook zem “LELBPasaulē”.  

Gaŗezers  

Aizvadītā vasarā strādāju divas nedēļas Gaŗezerā bērnu nometnes un Sagatavošanas 
skolas programmās, mācot Garīgo mācību. Programmās piedalījās ari mūsu draudzes 
bērni un dažam bija liels pārsteigums redzēt mani tur, ārpus baznīcas. Pāris fotogrāfijas 
pievienotas šajā izdevumā. Bija jauki tikties ar bērnu vecākiem Gaŗezerā, kuri pavadīja 
tur laiku paši gan strādājot virtuāli, gan mazliet atpūšoties. Vadīju Gaŗezerā 
dievkalpojumu 7. jūlijā un palīdzēju ar rīta svētbrīžiem vidusskolā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Garīgā mācība GBN (bērnu nometnē).  Attēla vidū Bīatrikse Skujiņa. 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 SEPTEMBRIS • DRAUDZES DZĪVE 

 

 

Svētdien, 22. septembrī plkst. 10:30 

 

Pļaujas svētku dievkalpojums 
 

ar plūstošo dievgaldu un  

uzrunu bērniem. 

 

Dāmu saime sirsnīgi ielūdz uz svētku 

mielastu. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Zeme ir devusi savus augļus: mūs 

svētīdams ir svētījis Tas Kungs, 

mūsu Dievs.  

(Psalms 67:7) 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 SEPTEMBRIS • DRAUDZES DZĪVE 

 

I E S V Ē T Ī B A S 

  

 

 
Mīļie draugi!  

Ar prieku vēlamies paziņot, ka mūsu dēlu Tāli un meitu Silviju 6. oktobrī 
iesvētīs mūsu latviešu baznīcā. Šis ir īpašs un svarīgs notikums mūsu 
ģimenei un mēs priecātos, ja mūsu draugi un draudzes locekļi varētu būt 
kopā ar mums šajā nozīmīgajā dienā.  

Pēc iesvētībām aicinām visus uz viesībām mūsmājās - 4912 Otter Lake Rd., 
White Bear Lake.  

Lūdzu apstipriniet savu ierašanos līdz 20. septembrim, rakstot vai zvanot 
kbirmanis@gmail.com vai 651-230-7351.  

Dear Friends,  

We are happy to announce that our son, Talis, and daughter, Silvija, will be 
confirmed at the Latvian Church on Sunday, October 6th, 10:30am. This is a 
special day for our family, and we would be delighted for you to join us.  

Following the ceremony, we invite you to celebrate with us at our house, 
4912 Otter Lake Rd., White Bear Lake.  

Please RSVP by September 20th by writing, texting, or calling 
kbirmanis@gmail.com or 651-230-7351.  

Ar cieņu,  

Kira un Chris Birmaņi 

 

 
 Svētdien,  

2024. g. 6.oktobrī 

 plkst.10:30 

 
 

Mineapoles – St. Paulas 

ev. luterāņu baznīcā 
3152 17th Ave. S., Mpls. 



     Latviešu skola saka paldies! 
  
 Mineapoles – St. Paulas latviešu skola 2024. gada pavasarī 
piedalījās Pasaules brīvo latviešu apvienības un Latviešu valodas 
aģentūras izsludinātajā diasporas skolu atbalsta konkursā un saņēma 

finansiālu atbalstu no Latvijas valdības 2763 euro (aptuveni $3000).  

 
 Lielākā daļa šīs naudas (2500 euro) domāta skolas telpu īres 
apmaksai, bet atlikusī summa domāta mācību grāmatu iegādei un 
kopēšanas un drukāšanas izdevumu segšanai.  
 
Liels paldies Latvijas Republikas valdībai, Izglītības ministrijai, Latviešu valodas aģentūrai, 
PBLA, ALAs Izglītības nozarei par atbalstu un rūpēm! 
 
Pateicībā - skolas saime 
 

 

Mineapoles - St. Paulas Latviešu skolas darbību 
līdzfinansē Latviešu valodas aģentūra no Izglītības un 
zinātnes ministrijas budžeta programmas “Valsts 
valodas politika un pārvalde” 

 

 

>>>>>>>>>><<<<<<<<<< 
 
 

Latviešu skolas 2024. / 2025. mācību gads sāksies 
 

 
SESTDIEN, 14. SEPTEMBRĪ PLKST. 9:30 

 
   

 

NĀCIET MŪSU PULKĀ! 

 

 
Sīkāku informāciju var saņemt no skolas 
pārziņiem: Kristīnes Mertz, 
kristine.dunens.mertz@gmail.com vai  
JP Skujiņa, janispskujins@gmail.com. 
 

 

DVĪŅU 

PILSĒTĀS UN 

PASAULĒ 

 

UZ 

SKOLU! 

mailto:kristine.dunens.mertz@gmail.com
mailto:janispskujins@gmail.com


SVĒTRĪTA ZVANI 2024 SEPTEMBRIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 

Piezīmes no Toronto dziesmu svētkiem 
Ansis Vīksniņš 

 

Ir savādi, kā mani uzskati par dziesmu svētkiem ir mainījušies.  Pirms Baltimoras svētkiem 2017. 

gadā, es vienkārši baudīju iepriekšējos svētkus Amerikā un Kanādā kā skatītājs bez jebkādām 

rūpēm.  Baltimorā radās ideja rīkot svētkus Minesotā, un es sāku uzmanīgāk domāt kā visi 

koncerti un pasākumi sader kopā svētku norisē.  Tad, kad apmeklēju 2019. gada Kanādas 

svētkus, es rūpīgi analizēju svētku norisi, novērtēju kas man patīk un nepatīk, un nopietni sāku 

domāt par Minesotas svētku rīkošanu 2022. gadā. 

 

Tagad, kad Minesotas svētki ir izskanējuši, es esmu atgriezies vienkāršu svētku baudītāja lomā, 

bet tomēr ar rīkotāju aci, pieredzi un viedokli.  Tāpēc man bija sevišķi interesanti apmeklēt 2024. 

gada dziesmu svētkus Toronto.  Sekojošās rindiņās dalīšos ar desmit iespaidiem par nesen 

izskanējušiem Kanādas XVI dziesmu un deju svētkiem.   

 

1. Ja Ziemeļamerikā dzīvojošs latvietis vēlās satikt citus latviešus, dziesmu svētki ir tā vieta 
un reize kur to darīt.  Bija jauki satikt tik daudz pazīstamus cilvēkus un iepazīties ar 
jauniem.  Jā, ir burzma un nogurums, sevišķi koristiem un dejotājiem, bet tas ir to vērts 
jo cilvēks meklē latviešu sabiedrību.  Nekur citur nav tāda piedzīvojuma.   

2. Man ļoti iepriecināja cik daudz no Minesotas svētku jaunievedumiem tika iekļauti 
Toronto programmā:  viesu mākslinieks no Latvijas (pie mums viesojās Ēriks Ešenvalds, 
pie kanādiešiem Raimonds Tiguls);  meistarklase vietējiem, nelatviešu koriem;  džezs 
mūzikas pasākums;  dzintara, zelta, un sudraba ziedotāju pakāpes.   

3. Varam vēl joprojām lepoties par Minesotas dziesmu svētkiem un pozitīvām atsauksmēm 
no apmeklētājiem.  Vairāki cilvēki mani nāca apsveikt un izteikt pateicību par mūsu 
svētkiem.  (Viena kundze man iedeva tituli “Priekšnieks emeritus.”  Man ļoti patika 
“emeritus”!)  Apmeklētāji izteica Īpaši skaistas atmiņas par brīvdabas zaļumballi ar cūku 
bērēm un dančiem.  Arī, ka mūsu koncerti un pasākumi bija smalki izdomāti un precīzi 
uzsākti. 

4. Man arī iepriecināja rekorda lielais Mineapoles Pērkonīša un Mazā Pērkonīša dejotāju 
skaits.  Man liekas, ka minesotiešiem bija viena no lielākām deju grupām.  Paldies 
vadītājām un dejotājiem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Mazais Pērkonītis. 
 

 
 

 

Annas Hobbs foto. 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 SEPTEMBRIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

5. Nedomāju, ka kopkora koncerts vairs atgriezīsies kādā sporta zālē kā tos rīkoja vecos 
laikos.  Jau vairākos svētkos, kopkora koncerts ir noticis kādā skaistā, akustiski labā 
koncertzālē, un manuprāt apmeklētāji nākotnē nebūs apmierināti sēdēt kādā vingrotavā 
kur skaņa nav laba.  Līdzīgi mūsu kopkora koncertam, kas notika Ordway lielajā zālē, 
lielais Toronto kopkoris uzstājās majestātiskajā Roy Thomson zālē.  Pat skanēja ērģeles.  
Grandiozs koncerts. 

6. Kori un tautas deju kopas no Latvijas aktīvi piedalās ASV un Kanādas svētkos.  Ir tiešām 
jauki redzēt sadarbību starp Latvijas un ASV/Kanādas koriem un deju kopām.  Kaut gan 
mēs esam uzauguši dažādās vidēs un mūsu latviešu valoda mazliet atšķiras, mūsu 
dziesmas un dejas ir tā līme kas mūs apvieno un savieno.   

7. Biju aizmirsis cik liela un plaša pilsēta ir Toronto.  Manuprāt 2024. gada svētki Toronto 
bija vieglāk apmeklēt, jo norises vietas bija tuvākas nekā 2019. gada Toronto svētkos.  
Tomēr bija gabali ko staigāt un nepieciešami izplānot visu dienu lai būtu laiks tikt no 
vienas vietas uz otru.  Kaut gan ir daudz pozitīvas lietas par dziesmu svētkiem lielā 
pilsētā, manuprāt apmeklētājiem ir vieglāk orientēties mazākā pilsētā kur visur var aiziet 
ar kājām.  Domāju, ka Grandrapidi, kur notiks nākošie ASV svētki, ir tieši pareizā lieluma 
pilsēta latviešu dziesmu svētkiem. 

8. C0VID-19 atkal ieradās svētkos kā neaicināts un nelabvēlīgs viesis.  Ne tik plaši kā 
Minesotas svētkos, bet esmu dzirdējis, ka diezgan daudz dalībnieki saslima.  Laikam 
vīruss ir neizbēgams, kad tik daudz cilvēku no malu malām sanāk kopā, dzied, dejo un 
priecājās. 

9. Manuprāt ir svarīgi koncerta programmās ievietot dziesmu vārdus (un angļu valodas 
tulkojumus).  Minesotas svētkos mēs centīgi gatavojām drukātas programmas ar 
dziesmu vārdiem, jo ne visas dziesmas ir pazīstamas latviešiem, un mūsu amerikāņu 
draugiem tulkojumi ir nepieciešami, lai pilnīgi saprastu dziesmas nozīmi.  Tas Kanādas 
svētkos trūka.  Es mudināju Grandrapidu komiteju piestrādāt pie dziesmu vārdiem un 
tulkojumiem. 

10. Beigšu ar mazliet smieklīgu anekdoti.  Jūs varbūt zināt, ka Kariņa kungu kritizēja, jo viņš 
esot par daudz lidojis ar privātām lidmašīnām un par daudz tērējis valsts naudu kad 
kalpoja kā Ministru prezidents.  Tagad Latvijas valsts vadītāji ļoti pieticīgi un uzmanīgi 
meklē vislētākos lidojumus ar parastām avio firmām.  Kanādas svētkos bija ieradies 
Latvijas Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs.  Pēc tautas deju lieluzveduma, viņam 

vajadzēja braukt uz Vašingtonu lai 
piedalīties NATO sapulcē.  Manai vecākai 
meitai sanāca lidot no Toronto uz 
Vašingtonu ar to pašu Air Canada reisu kā 
Rinkēviča kungs.  Nekāda dārga first class 
sēdvieta Valsts prezidentam un noteikti 
nekāda privāta lidmašīna.  Viņš sēdēja 
gandrīz blakus manai meitai kaut kur 
lidmašīnas coach sadalījumā un ēda tos 
pašu našķus ko piedāvāja citiem 
parastiem pasažieriem.  Nezinu vai Air 
Canada komandai bija mazākās idejas, ka 
lidmašīnas vidū sēž Latvijas Valsts 
prezidents! 
 

 

DRAUDZĪGAS VOLEJBOLA SPĒLES 

Latvijas Valsts prezidents  
Edgars Rinkēvičs. 

Astrides Silis foto no Facebook lapas. 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 SEPTEMBRIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 

 Gadskārtējās Minesotas sporta kopas rīkotās draudzīgās volejbola spēles notika 
šogad sestdien, 24. augustā Theodore Wirth parkā Mineapolē. Diena izrādījās silta un 
saulaina, ar jūtamu vēsmiņu. Tas bija karstuma viļņa sākums un labi, ka volejbols nebija 
ieplānots divas dienas vēlāk, kad temperatūras un suta sasniedza jau bīstamus un ļoti 
neērtus līmeņus! 
 

 Es parkā ierados ar nokavēšanos, kad spēle jau ritēja pilnā sparā. Bija 

sanākušas 4 ģimenes no Latviešu skolas, pāris individu, lietuviešu tēvs ar dēlu, un 
skatītājos divas vecmāmiņas.Vēl arī bija ieradusies ģimene no Valmieras. Viņi 
iepriekšējā dienā bija atlidojuši, lai pavadītu dēlu,  Robertu Naudiņu - hokejistu - uz 
speciālu sporta vidusskolu Shattuck-St. Mary's kas atrodas Faribault Minesotā. Viņi bija 
caur paziņu paziņām dabūjuši kontaktinformāciju latvietim Mineapolē, un tikai no rīta 
uzzinājuši, ka var satikties ar latviešiem jau tūlīt šajā volejbola sanākšanā! 

 

 Lai volejbola spēlei būtu kaut kāds mērķis un galapunkts, mēs punktus skaitījām, 

bet rezultāts galu galā nevienam nebija īsti svarīgs. Galvenais bija sanākt kopā, 
iepazīties, padraudzēties, izkustēties. Ik pa laikam kādi spēlētāji nomainījās; vienam 
kāja sāpēja, cits par daudz sakarsa saulē, bet citiem vienkārši gribējās maliņā ēnā 
pastāvēt un papļāpāt.  
 

 Paldies Sporta kopai par rīkošanu un gaidīsim atkal nākamvasar 
volejbola spēles! 
 

         Zinta Pone 
 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 SEPTEMBRIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 

 

Meistarklase ar Māri Jansonu - 

Mineapolē 

 

 
 
Pirms 2x2 sarīkojuma 10. septembrī 
plkst. 17:00 baznīcas lejas stāva virtuvē 
par atsevišķu ziedojumu (ietver arī ieeju 
vakara sarīkojumā) iespējams apmeklēt 
Latvijā pazīstamā un Mišelina ceļvedī 
atzītā restorāna "Kest" vadītāja un 
līdzīpašnieka šefpavāra Māra Jansona 
vadītu meistarklasi.  
 

 
Jāpiesakās iepriekš (skatīt zemāk pieteikšanās saiti), vietu skaits ierobežots (10)! 

 
 
* uz meistarkursiem dalība no 18 g.v. 
* Non-Latvian speakers are welcome, but be aware that the masterclass will take place 
in Latvian.  Chopping and stirring know no language barriers. : ) 
 

 

Ziedojums/ieeja kursos ($95.-) 2x2 latviskās virtuves projekta nākotnei ieskaita: 
 

 uzkodas & glāze dzirkstdzēriena, praktiska piemiņlieta dāvanā 
 šefpavāra Māra Jansona īslekcija 

"Mūsdienu latviskā virtuve" 
 apmācības uzkodu gatavošanā un izrotāšanā, Māra 2x2 receptes 
 kupons uz bezmaksas kokteili restorānā Kest, Cēsīs 
 lielīšanās tiesības un neskaitāmi selfiji ar MJ 
 ziedojums arī uz koncertu un sadraudzības pasākumu, vispār atbalstot 2x2 

darbību 

 
Uz meistarkursiem jāpiesakās un jāsamaksā iepriekš šeit -  ej.uz/2x2-asv-ture  
(kad atveras saite, "paskrullējiet" uz leju, atrodiet kursus Mineapolē, "add to cart" utt.) 
 

 
 
 
Projektu atbalsta: 
 

 
  

http://ej.uz/2x2-asv-ture


SVĒTRĪTA ZVANI 2024 SEPTEMBRIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 
 

Dziedošais tramvajs atkal brauks! 

 

Ko dara cilvēki Latvijā, braucot tramvajā pēc Dziesmu svētku koncerta? Cilvēki DZIED! 
Dvīņu pilsētu latvieši ar lielu sajūsmu to izmēģināja pagājušā rudenī! 

Vasarā daudzi Dvīņu pilsētu latvieši piedalījās dziesmu un deju svētkos Toronto, 
Kanadā! Tādēļ mums atkal būs jauka iespēja braukt ar retro tramvaju un dziedāt 
iemīļotas dziesmas Zintas Pones akordeona spēles pavadījumā. Programmā būs 
tautas dziesmas, Latvijā iemīļotas populārās mūzikas dziesmas (R. Pauls, I. Kalniņš!) 
un arī kāda Toronto dziesmu svētku dziesma! 

Kad:   piektdien, 20. septembrī, plkst. 18:30 – 19:30 (6:30  - 7:30 pm) 

Kur:   satikšanās tramvaja pieturā netālu no Lake Harriet ezera, adrese: 2330 West 
42nd Street, Minneapolis, MN 55410 (42-ās un Queen ielas stūris) 

Dažas reizes izbrauksim tramvaja maršrutu, būs iespēja pievienoties braucienam ik pa 
15 minūtēm, bet tie, kuri vēlas, varēs droši turpināt braucienu un dziedāšanu visas 
stundas garumā. Īpaša piezīme – braucienos nevar ņemt līdzi ēdienus vai dzērienus, 
BET var ņemt līdzi jūsu sunīšus. Tuvākās tualetes ir pie Lake Harriet ezera estrādes. 

Paldies Anjai Čuriskis par brauciena ideju, tramvaja vadīšanu un ziedojumu, 
sponsorējot šo īpašo braucienu. 

Stipra lietus gadījumā brauciens nenotiks. 

Everyone is invited again to enjoy a Linden Hills Trolley ride and sing along to their 
favorite Latvian songs - just like they do in Latvia after the Song & Dance Festival 
concerts! Zinta Pone will provide accompaniment on accordion. 

When: Friday, September 20, 6:30 - 7:30 pm 

Where: 2330 West 42nd Street, Minneapolis, MN 55410 – corner of 42nd and 
Queen. The little depot and platform is just a small distance  up from Lake Harriet 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 SEPTEMBRIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

The trolley will go back and forth every 15 min. Ride anytime during the hour - you can 
come for one ride, or ride for the whole hour. No food or drink on the trolley, but dogs 
are allowed. Closest bathrooms are located by the Lake Harriet Bandshell. 

Thank you to Anja Čuriskis for suggesting and sponsoring this event, and also for being 
the trolley conductor! 

The Trolley ride will be canceled in case of heavy rain. 

>>>>>>>>>><<<<<<<<<< 

Baltijas ceļam 35 – atcere Mineapolē 

  Biruta Sprūde 
 
23. augusta pievakarē, kādi 80 igauņi, latvieši un lietuvieši pulcējās 
latviešu baznīcas priekšā, lai atzīmētu Baltijas ceļa 35. gadadienu. Uz 
plašās cementa platformas, pie durvīm, stāvēja trīs Baltijas valstu un 
ukraiņu karogi.  
 
 

No turienes Ansis Vīksniņš sveica 
dalībniekus un pastāstija par Baltijas 
ceļa vēsturi. Tad māc. Ilze teica lūgšanu, 
kam sekoja Amerikas un Baltijas valstu 
himnas. Māc. Nelli Vahter, igauniete no 
Čikāgas, un mūsu Baiba Rudzīte, abas 
bija piedalijušās 1989. gada cilvēku 
ķēdē.  
 

Māc. Nelli stāstija, ka stāvēja Tallinā, kur 
bija tik daudz cilvēki, ka ķēde vijās pa centru 
radot daudz rindas. Otrkārt, Baiba un 
piederīgie aizbrauca ar mašīnu uz Iecavu, 
kas viņiem bija tuvākā ķēdes vieta, un tad 
brauca pa ceļu, līdz atrada tukšu vietu ko 
vajadzēja aizpildīt. Abām sevišķi prātā bija 
palicis cik daudz valsts karogi tur plīvoja, 
kurus cilvēki bija atnesuši.  
Lietuviete, Živilė Norvilaite-Petersen, 
nebūdama tur klāt, pastāstija ko dzirdējusi. 
Pēc katra stāstijuma nodziedāja, tās valsts 
tautas dziesmu. Tad bija pienācis laiks 
sadoties rokās atdarinot ķēdi.  

 Baznīcas zvans nozvanija 35 reizes. 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 SEPTEMBRIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

Sekoja azaids baznīcas lejas stāvā, kuru Dāmu saime bija ziedojusi. Kas vēlējās, varēja atstāt 
ziedojumu “Protez Foundation” par labu ukraiņu karā cietušajiem. Patīkamā gaisotnē 
klausījāmies, kā arī dziedājām, visu trīs valstu tautas dziesmas un populāro baltiešu dziesmu trīs 
valodās, “Atmostas Baltija.” Fotogrāfijas no 1989. gada Baltijas ceļa un 30 gadu atceres 2019. 
gadā Mineapolē tika rādītas video aparātā. 

 
 
 

Baltijas ceļa atceres dalībnieki. 

Paldies fotogrāfiem: Uldim Erdmanim, Viktoram un Kristīnei Konteriem, Vairim Sviķim. 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 SEPTEMBRIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

Liela pateicība rīkotājiem un Dāmu saimei par labi izdevušos vakaru. Paldies Gunai Skujiņai un 
korim kas bija piestrādājuši lai dziesmas visās valodās labi skanētu, kā arī trompetes spēlētājam 
Derek Thorsteinsson, kas ārā pavadija himnas un tautas dziesmas. Paldies instrumentalistiem un 
dziedātājiem kas iepriecināja klausītājus lejas stāvā: Zintai Ponei, Guntai Herron, Kristīnei Mertz, 
Paulam Švalbem un Viktoram Konteram. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pēc tik daudz gadu apspiestības, kā baltieši uzdrošinājās protestēt 1989. gadā?  

 
Zem Brežņeva valdības (1964-1982) iesākās tā sauktā 
stagnācija, sevišķi ekonomijā, bet arī politikā un attiecībās ar 
pilsoņiem un tautām. Konservatīvā valdība neuzskatija ka 
lielas maiņas vajadzīgas. Gorbačovs (1985-1991) vēlējās PSRS 
modernizēt. Viņš pierunāja vecos valdes vīrus iet penzijā un 
iecēla tādus no jaunākām paaudzēm.  
 
1985. gadā viņš ierosināja pārbūves (“perestroika”) politiku. 
Pārbūve tika attiecināta uz Padomju ekonomikas, kā arī 
politiskās un sabiedriskās sistēmas pārveidošanu. 1986. gadā 
Padomju Savienības Komunistiskā Partija pieņēma 
“Atklātības politiku” – pieļaujot, starp citu, kritiku, lielāku 
vārda brīvību un brīvāku presi.  
 
Sāka veidoties sabiedriskās organizācijas, kas savus uzskatus 
un neapmierinātību ar esošo situāciju pauda arvien atklātāk 
ar maz sadursmēm ar policiju. 1986. gadā nodibināja 
cilvēktiesību aizstāvības grupu “Helsinki 86”; 1988. gadā 
nodibināja Latvijas Tautas fronti, kas apvienoja lielāko daļu 
iedzīvotāju. Notika daudz akcijas lai piesaistītu sabiedrības 
uzmanību Padomju noziegumiem Latvijā. Un viena no tām ir 
Baltijas ceļš, ko noorganizēja Tautas fronte kopā ar līdzīgām 
organizācijām Lietuvā un Igaunijā. 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 SEPTEMBRIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 Šī akcija vērsa uzmanību uz 1939. gada Molotova-Ribentropa līguma slepeniem protokoliem, 
kas ieslēdza baltijas valstis PSRS interešu sfērā. 

 
Baiba Rudzīte pieminēja, ka 
piedaloties cilvēku ķēdē bija 
mazliet baiļu sajūta, jo tie bija 
pārmaiņas laiki un nezināja 
kādas būs sekas un kas būs 
nākotnē. Vēsturniece Daina 
Bleiere Latvijas televīzijas 
intervijā teica, ka Gorbačova 
atklātības politika “parāva vaļā 
slūžas, kuras vairs nevarēja tik 
viegli aizvērt. Tas bija apmēram 
kā izlaist džinu no pudeles, un 
tad izrādījās, ka trīslitru burkā 
viņi to vairs nevar iedabūt 
atpakaļ.” 
 
(Galvenie avoti: tīmekļa vietnes 
The Baltic Way, Nacionālā 
enciklopēdija, Virtuālā skola, 
raksti latviešu Vikipēdijā.) 
 

 
 

 

>>>>>>>>>><<<<<<<<<< 
 

PALDIES! PALDIES! PALDIES! 

 
 

Pateicība visplašākā mērogā 
 

    Pateicos katram no jums par atbalstu latvietības un latviešu valodas 

stiprināšanai caur presi ar saviem rakstiem un ieteikumiem. Tas viss norāda, ka 
nedrīkstam atstāt latviešu valodu novārtā, aizbildinoties visādos  veidos.  
Stāvokli visi tik labi apzināmies un situāciju saprotam. Visu varam pārvarēt ar lielu 
apņemšanos to darīt un veikt tagad.  

 Mums ir dotas tik daudz izdevības un iespējas to darīt, ne tikai tagad, bet arī uz 

priekšu. Jo tas mums visiem ir svarīgi latvietības stiprināšanā. Darīsim to bieži, to mazo 
darbiņu, uzrakstot ko latviski, nosūtot to mūsu latviešu presei ar ieteikumiem to pārskatīt 
un virzīt uz priekšu iespiešanai, vienmēr aicinot visus, sevišķi mūsu jauno paaudzi.  
Tā ir izglītota, izveicīga un izdarīga. Viss tas atstāj lielu un cēlu priekšzīmi un iespaidu 
uz mums visiem.   

                                                                                                                                    
Jānis Dimants 
 

 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 SEPTEMBRIS • ZINĀŠANAI   

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nekustamo īpašumu aģente 
Larisa (Štolcere) Ozola 

 
Mobīlais 612-991-1760 

larisaozols@gmail.com 

 
 

Vai domājat par nākamo soli dzīvē – pārdot savu māju, meklēt nākamo sapņu māju 
 vai dzīvokli – kārtoju (visas Jūsu) nekustamo īpašumu vajadzības! 

Ar savu darba pieredzi projektu vadībā un tirgū, technoloģijā un sabiedrisko mediju 
jomā, sadarbojos ar klientiem, lai palīdzētu risināt Jūsu nākamos dzīves soļus. 

 
Esmu sertificēta māklere Minesotā, kā daļa no “Lakes Area Realtors”. 
Mēs strādājam pa visu Mineapoli un St. Paulu, ieskaitot priekšpilsētas. 

Lūdzu sazinaties ar mani ar Jūsu jautājumiem par nekustamo īpašumu tirgu, 
vai tas būtu Jūsu nākamais solis drīzumā, vai arī, ja tikai sākat par to domāt. 

 

Labprāt Jums palīdzētu! 

 

 

LOAM kalendārs 
 

Otrdien, 10. septembrī, 5:00 - Apmācības ar šefpavāru Māri Jansonu draudzes 
nama virtuvē. Plkst. 7:30 – 2x2 nometnes 60 gadu jubilejas programma ar 
Katrīnu Dimantu. 

Sestdien, 14. septembrī, plkst. 9:30 – Latviešu skolas pirmā mācību diena. 

Piektdien, 20. septembrī, 18:30 - 19:30 – Dziedošais tramvajs. 
2330 West 42nd Street, Minneapolis, MN 55410 (42-ās un Queen ielas stūris) 

Svētdien, 22. septembrī , 10:30 – Pļaujas svētki un Dāmu saimes pusdienas. 

Svētdien, 6. oktobrī, plkst. 10:30 – Iesvētības Tālim un Silvijai Birmaņiem. 

Svētdien, 13. oktobrī, plkst. 11:00 – Dievkalpojums norvēģu Mindekirken 
baznīcā. Piedalīsies abu draudžu kori. Sekos sadraudzība. 

924 E 21st St, Minneapolis, MN 55404 
 

 

mailto:larisaozols@gmail.com


SVĒTRĪTA ZVANI 2024 SEPTEMBRIS • SLUDINĀJUMI 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IZKĀRTOJU MĀJAS IZPĀRDOŠANU 
 

Vai jūs pārceļaties? Vai jums ir jālikvidē mājas iekārta?  
Jāatbrīvo māja no mēbelēm, traukiem, sīkumiem utt.?  

Es varu jums palīdzēt. 
- Izšķiroju mantas (sazinoties ar jums) – ko paturēt 

ģimenē, ko pārdot, ko izmest. 
- Sakārtoju mantas pārdošanai. 

- Nocenoju pārdodamās mantas un izsludinu. 
- Vadu pārdošanu/Estate Sale. 

- Aizvedu palikušās mantas uz labdarības organizācijām. 
 

Maija Zaeska 

952-454-4172 (mobīlais), 763-972-2521 (mājās)  

mzaeska@gmail.com 

 SIDRS 
 

Gaumes mainās laikiem līdzi. Tā arī, ko dzeram un 
ēdam. Sidrs, vājš alkoholisks dzēriens, kas iegūts no 
ābolu sulas, jau sācis palikt par iecienītu dzērienu pie 
uzkodām, sevišķi picas, kas cepta ar malku kurinātā 

ķieģeļu krāsnī-ceplī. 
 

NUMBER TWELVE CIDER (taproom) 
614 North 5th St, Minneapolis, MN 55401 

Pirmdien-ceturtdien no 3pm līdz 11pm 
Piektdien-sestdien no 11am līdz 12am 

Svētdien no 11am līdz 8pm 
 

Īpašnieki Colin Post ar sievu Halinu (Dimants) un 
Steve Hance ar partneriem 

612-568-6171, www.number12cider.com  
 
 

 

VISI DZER TĒJU 
 

La Société du Thé tējas veikals pastāv jau 25 gadus – 
piedāvā tējas no visas pasaules. Veikalā var iegādāties 

vairāk nekā 200 tējas šķirnes – baltās un zaļās, un 
daudzas citas. Tur ir galdiņi, kur baudīt šīs tējas uz vietas, 
kā arī var iegādāties piederumus tējas pagatavošanai un 

dāvanām. 
Veikals atvērts pirmdienās-piektdienās no 12pm līdz 6pm, 

sestdienās no 10am līdz 5pm, svētdienās slēgts. Savā 
veikalā laipni ielūdz īpašnieki Tony Ruggiero un Božena 
Dimants. Viņi sniegs izsmeļošu informāciju par visu, kas 

saistās ar tējām. 
 

2708 Lyndale Ave S, Minneapolis, MN 55408 

612-871-5148, www.teashop.us 

 



LATVIAN EV. LUTH. CHURCH 
of Minneapolis and St.Paul  
3152 17th Avenue South  
Minneapolis, Minnesota 55407 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

FIRST CLASS MAIL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

SVĒTRĪTA ZVANUS izdod Mineapoles – St. Paulas latviešu ev. lut. draudze. 
Redakcijas kollēģijā: māc. Ilze Larsen, Anna Hobbs, Biruta Sprūde, redaktore Laila Švalbe. 
Redakcija patur tiesības iesūtītos rakstus rediģēt un zināmos gadījumos noraidīt. Manuskriptus 
lūdzam iesūtīt parakstītus. Ja lietots segvārds, jāmin arī īstais vārds. Manuskriptus lūdzam iesūtīt 
elektroniski (tas neattiecas uz īsiem ziņojumiem un pateicībām). Rakstus lūdzam iesūtīt līdz 
mēneša 25. datumam, rakstītus Word programmā, vai JPG. 
Ieteiktais ziedojums Svētrīta Zvaniem gadā - $63 pa pastu, $11 pa e-pastu. 
CIENĪJAMIE LASĪTĀJI! Lūdzu paziņojiet ADRESES MAIŅU draudzes birojā.  

 

Church Services and Calendar of Events 

Sunday, September 1, 10:30am – Church Service followed by fellowship. 

Sunday, September 8, 10:30am – Church Service followed by fellowship. 

Tuesday, September 10, 7:30pm – 2x2 camp’s 60 year anniversary program with singer Katrina 
Dimanta. Latvian church lower level. 

Saturday, September 14, 9:30am – Latvian school begins. 

Sunday, September 15, 10:30am – Church Service followed by fellowship.  
 
Friday, September 20, 6:30pm – Linden Hills Trolley ride and sing along to their favorite Latvian 

songs.  
2330 West 42nd Street, Minneapolis, MN 55410 – corner of 42nd and Queen. 

Sunday, September 22, 10:30am – Harvest Day Church Service with Holy Communion, 
children’s sermon followed by a meal.  

Sunday, September 29, 10:30am – Church Service followed by fellowship.  
 Pastor Dave Folkerts. 

Sunday, October 6, 10:30am – Confirmation Church Service with Holy Communion.  

Sunday, October 13, 11:00am – Church Service at Norwegian Mindekirken church, 924 E 21st 
St, Minneapolis, MN 55404. Both church choirs will participate. Sermon by pastor Ilze 
Larsen.   

 

 
All services are live streamed via Facebook Live: facebook.com/151677648181316/live/ 

 

 

 

 

 

 

 


